_______________________________________________________________________
Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2026.       Ofício nº 019/2026 – 1/2

Exmo. Sr.

Carlo Caiado

Vereador da Cidade de São Sebastião do Rio de Janeiro

Exmo. Sr.

Leandro Marques

Subprefeito da Barra da Tijuca, Recreio e Vargens

Assunto: Reiteração de Solicitação de Fiscalização – Comunicação de Dano Ambiental – Fixação de

Pregos, Arames e Estruturas em Árvores de Área Pública.

Prezados,

A Associação Recanto do Recreio, por meio de seu Presidente João Frazão, vem comunicar e reiterar pedido
A Associação Recanto do Recreio, por meio de seu Presidente João Frazão, vem comunicar formalmente a
ocorrência de danos a árvores situadas na Avenida Miguel Antônio Fernandes, em trecho onde está sendo
realizada obra pela incorporadora Aros.

Conforme registros fotográficos anexos, foram identificados pregos cravados diretamente nos troncos,
fixação de madeiras, arames tensionados e outros elementos que provocam perfurações e lesões
estruturais nas espécies arbóreas localizadas em área pública.

Trata-se de intervenção que compromete a integridade do patrimônio ambiental urbano e exige apuração
técnica imediata, considerando tratar-se de bem público sujeito à tutela e fiscalização do Poder Público.

Diante dos fatos, solicitamos:
• Fiscalização imediata no local;
• Apuração das responsabilidades;
• Adoção das medidas administrativas cabíveis para cessar os danos e prevenir novas ocorrências;
• Informação formal acerca das providências adotadas.

Ressaltamos que esta Associação representa mais de 22 mil moradores da região, os quais aguardam
esclarecimentos e providências quanto à preservação do espaço público e à regularidade das intervenções
realizadas.

Certos da atuação diligente desse órgão, aguardamos manifestação formal.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br

_______________________________________________________________________
Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

Ofício nº 019/2026 – 2/2

Atenciosamente,

João Frazão

Presidente da Associação dos Condomínios Residenciais, Empresariais e Amigos do Recanto do Recreio

mailto:contato@recantodorecreio.com.br